1

华创证券有限责任公司

关于宁波圣莱达电器股份有限公司股东被申请破产清算的

风险提示性公告

华创证券有限责任公司（以下简称“主办券商”）系宁波圣莱达电器股份有

限公司（股票代码：400129，以下简称“圣莱达”或“公司”）股票在全国中小

企业股份转让系统有限责任公司管理的两网及退市公司板块（以下简称“退市板

块”）挂牌转让的主办券商，在履行工作中发现以下情况：

一、主要事项

近日，主办券商收到 sld002473@126.com 邮箱发来的《关于股东被申请破产

清算的提示性公告》《明天控股等六百六十四家企业实质合并破产清算听证会公

告》等文件，文件主要内容如下：

“宁波圣莱达电器股份有限公司（以下简称“圣莱达”或“公司”）于近日

获悉，上海市第三中级人民法院对外发布（2025）沪 03 破 266 号《公告》（以下

简称《公告》），定于 2025 年 6 月 18 日上午 9 时 00 分以网络视频方式召开明天

控股有限公司等关联企业实质合并破产清算申请听证会。根据《公告》所附企业

清单信息显示，公司股东深圳市洲际通商投资有限公司、西藏晟新创企业管理咨

询有限公司在名单之列。截至目前，上述 2 家股东合计持有公司股份 48,843,294

股，占公司总股本的 30.53%。

如果上述股东进入实质合并破产清算程序，将可能对公司的股权结构产生影

响。公司与上述股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面均保持相互独立，

相关股东被申请实质合并破产清算不会对公司日常生产经营产生影响。

截至目前，公司经营情况正常。公司将持续关注上述事项的进展情况，并按

照相关规定及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。”

二、主办券商风险提示

根据鹏盛会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（鹏盛 A 审字

[2025]00078 号），鹏盛会计师会计师事务所（特殊普通合伙）不对圣莱达公司财

2

务报表发表审计意见。由于“形成无法表示意见的基础”部分所述事项的重要性，

鹏盛会计师会计师事务所（特殊普通合伙）无法获取充分、适当的审计证据以作

为对财务报表发表审计意见的基础。其中，形成无法表示意见的基础主要如下：

“（一）业务缺失

如财务报表附注二所述，圣莱达公司 2020 年起披露无主营业务，截至本报

告披露日止尚未获得新业务。

（二）主要资产涉诉

公司主要资产系应收宁波燎原电器集团股份有限公司及关联公司款项，目前

双方诉讼或执行中，面临较大的经营风险和财务风险。

（三）孙公司失控

2021 年 12 月，圣莱达公司获赠美世建设（深圳）有限公司（以下简称“美

世建设”）并注资 1,000 万。美世建设未实在开展业务。圣莱达公司未能有效控

制，未合并报表。圣莱达公司就对美世建设投资 1,000 万元，计提减值准备 652.56

万元。期末账面金额 347.44 万元。”

自 2022 年 8 月 12 日公司股票在退市板块转让以来，鹏盛会计师事务所（特

殊普通合伙）已连续三年出具无法表示意见的审计报告。”

主办券商已在退市板块多次披露关于圣莱达的风险提示公告，主办券商提醒

广大投资者：

主办券商郑重提示投资者，请关注上述事项，注意投资风险。

特此公告！

华创证券有限责任公司

2025 年 6 月 12 日